
ZPRAVODAJ MEZINÁRODNÍHO FESTIVALU PORTA V ÚSTÍ NAD LABEM

portýrportýrCena 10,- Kč

PADESÁT SVÍČEK PRO PORTU

ČERVEN 2016, ČTVRTEK-PÁTEK číslo 6

05

www.portausti-festival.cz

Ano, přesně půl stovky svíček by tentokrát mělo zazářit na 
narozeninovém dortu z not pro letošní, jubilující Portu. A tako-
vé množství už jen tak něco nesfoukne, i kdyby se o to nějaký 
nepříznivý vítr znovu pokoušel. A také se nedá ani přehlédnout. 
Ale padesátkou rozhodně život nekončí - takže má tahle muzi-
kou pěkně formovaná dáma ve středních letech téměř jistotu, 
že plynule a úspěšně přejde i do dalších ročníků, které budou 
následovat.

Nicméně mne v této souvislosti napadlo, že by bylo nesmír-
ně zajímavé mít tohle půlstoletí zmapované dílčími statistikami. 
Škoda, že se tím někdo průběžně nezabýval. Jistě by vás třeba 
zajímalo, kolik hudebních skupin a jednotlivců dosud prošlo 
soutěžním portovním karuselem. Kolik z nich se dál věnuje mu-
zice a případně, kolik z dotyčných se dostalo do první ligy naší 
hudební scény. Jaký byl věkový průměr účinkujících v okamži-

cích jejich portovní prezentace a jestli v tomto směru Porta spíš 
mládne, nebo stárne. Kolik osobností věnovalo Portě svou pří-
zeň. Anebo nějaké podložené početní údaje v souvislosti se žán-
rovými posuny a jejich rozšiřováním. Nemluvě už o skutečném 
počtu či věkové struktuře posluchačů v prošlých letech. 

Ano, já vím, jsou to jen akademické a zřejmě nenaplnitelné 
úvahy, ale za malé zamyšlení rozhodně stojí. Už jen proto, aby 
si člověk uvědomil, jakou úžasnou a nejednoduchou cestu má 
Porta za sebou a hlavně - také před sebou. 

A já, stejně jako dlouhá řada těch, kteří s Portou ušli aspoň 
kousek její pouti, věřím, že její cesta v letech budoucích bude i 
nadále lemovaná notami, muzikanty a především snahou daro-
vat hudbou aspoň kousek radosti, pohody a potěšení... 

A o tom všem bude i ten letošní, jubilejní portovní svátek.      
                                                 Hanka Hosnedlová

VASILŮV RUBÁŠ



2 portýr

www.portausti-festival.cz

Program PORTY 2016
Sobota 4. 6. - Letní kino

10:00 - Dětský den na PORTĚ
Dětská stezka, Divadlo KRABICE, Kouzelnická show, SAXANA dětem a další
 
FOLK STAGE
FOLKOVÉ PECKY NA PORTĚ
16:30 – Petr Lüftner, Mirka Miškechová
17:20 – O5 a Radeček
18:20 – Hustej Wimpy
18:50 – Epy de Mye
 
MAIN STAGE
FINÁLE A GALAKONCERT
12:00 – ZAHÁJENÍ
12:25 – NÁPLAVA a Mirek Paleček
13:00 – TRAPAS (CZ) - 1. soutěžní
13:00 – TA JEDNA CHWILA (PL) - 2. soutěžní
13:30 – RANGERS BAND a Rosťa Fišer
14:15 – WILLIE JONES BAND - USA
14:55 – KEVIN CASH AND THE CATTLEMENS (D) - 3. soutěžní
15:10 – Petra Kriegerová (CZ) - 4. soutěžní
15:22 – Jeroen Smit (NL) - 5. soutěžní
15:34 – Mirka Miškechová ( SK)
15:50 – XINDL X
16:25 – HRDZA (SK)
16:55 – MELDA a SPOL. (CZ) - 6. soutěžní
17:07 – JANKO KULICH & KOLEGIUM (SK) - 7. soutěžní
17:20 – POA PRATENSIS (H) - 8. soutěžní
17:32 – VYHLÁŠENÍ MISS PORTA
17:40 – Petr Kocman a PK BAND host Allan Mikušek (SK)
18:20 – ÚSTECKÝ STŘÍBRŇÁK- vyhlášení
18:22 – Mirek Černý
18:26 – PACIFIK
19:05 – PETR KOCMAN UVÁDÍ KRÁLOVNY COUNTRY

Ilon Leichtová, Šárka Rezková, Jitka Vrbová, Naďa Urbánková,
Olga Matušková, Petra Černocká, Věra Martinová s kapelou,
host Pavlína Jíšová

20:50 – VYHLÁŠENÍ AUTORSKĚ PORTY STARÉ MYSLIVECKÉ
20:54 – VYHLÁŠENÍ DIVÁCKÉ PORTY
20:58 – VYHLÁŠENÍ INTERPRETAČNÍ PORTY
21:04 – SPIRITUÁL KVINTET
21.44 – Wabi Daněk
22:20 – FEŠÁCI
23:15 – TÁBORÁK

Neděle 5.6.
SeveročeSké divadLo ÚStí nad Labem
17:00 - LIMONÁDOVÝ JOE - muzikál
 

Laguna v CentráLním parku, Severní teraSa
21:00 - KONCERT NA LAGUNĚ
František Nedvěd - koncert písničkáře podle výběru diváků v anketě
 

Milá Porto,
právem patříš 
mezi slavné 
značky Ústí 
nad Labem. 
V oblasti coun-
try a folku ne-
bylo v tuzem-
sku význam-
né kapely a 
významných 
sólistů, kteří 

by na tvém pódiu nevystoupili. Přispěla 
jsi k tomu, že průmyslové Ústí nad Labem 
bylo a je, pro nezasvěcené možná pře-
kvapivě, velmi muzikální. Bohužel ses 
z údolí Porty Bohemiky musela vydat na 
cestu mnoha dalšími městy Česka, abys 
nakonec zase našla cestu domů. A tady tě 
čekala otevřená náruč trpělivých a nad-
šených organizátorů, díky nimž ses před 
padesáti lety narodila. K jubileu ti letos 
připravili oslavy, které trvají šest měsíců 
a zahrnují pětačtyřicet koncertů a vystou-
pení. Věřím Porto, že se s námi tímto vel-
korysým festivalem neloučíš, stýskalo by 
se nám. A že nám představíš další písně a 
zážitky, na které nezapomeneme. 

Ing. Věra Nechybová
primátorka Ústí nad Labem 

Veronika Rezková, hudební redaktorka 
Českého rozhlasu Dvojka

Táňa Kindl Nováková, básnířka 

Ľubomír Wágner (SK), textař a hudební 
redaktor 

Dr. Leoš Kosek, hudební redaktor 
Českého rozhlasu 

PhDr. Mgr. Vítězslav Štefl, Ph.D., spiso-
vatel, encyklopedista, kytarista, skladatel, 
textař, muzikolog 

PhDr. Miroslav Navara, textař a novinář 

PhDr. Miroslav Kovářík, pedagog na 
DAMU, herec 

Oto Maňák, instrumentalista, vedoucí 
skupiny Sluníčko 

Dr. Paweł Szymkowicz (PL), ředitel 
festivalu Kropka 

Miloš Keller, hudební redaktor, moderá-
tor Country radia, instrumentalista

Sbor porotců Mezinárodního 
 festivalu Porta 2016



32016

www.portausti-festival.cz

Žánr: country, folk, rock‘n‘roll. 
Členové: Kevin Cash: Gesang, Rhythmuss, 
Harps Martin „Dean“ Bettge: Slap Bass 
(Kontrabass) Tim Köhler: E - Gitarre, 
Backgroundgesang Ricardo Biela: Drums. 
Rodné město: Deutscheinsiedel

Od začátku své existence (od roku 
1978) skupina COP slavila četné úspě-
chy. V roce 1980 vyhrála v té době nej-
prestižnější cenu Porta a v roce 1981 si 
úspěch zopakovala. V letech 1982 - 1983 
většina členů kapely emigrovala do USA 
a Kanady. Z celé sestavy zůstal pouze 
Míša Leicht, který má hlavní zásluhu na 
vzkříšení souboru. Do zlomového roku 
1989 objíždí skupina bluegrassové pře-
hlídky a koncerty. Zatím nejaktuálnějším 
studiovým počinem je album Tribute to 
Greenhorns, které vyšlo na jaře 2015.

Kevin Cash and The Cattlemens COP
●	Zahrada	Českého	 
rozhlasu	Sever 
3.	6.,	19.50	hodin

●	Zahrada	Českého	
rozhlasu	Sever 
3.	6.,	20.30	hodin

AUTORSKÁ SOUTĚŽ STARÁ MYSLIVECKÁ

Kristýna Lištiaková
Petr Meluzín
Václav „Nahy“ Hruška
Adéla Jonášová
Milan Jubánek
Jaroslav Kříž
Marek „Máca“ Cihlář
Pavel Šilhavý
Karel Chodora
Magdaléna Urbanová
Jan Vytásek
Zdenek Barták
Michal „Willie“ Sedláček 
Jindřich Černohorský
Jiří Harnach
Petra Loudová
Zuzana Pokorná
Milan Pilař
Karel Pazderka
Šárka Schmidtová
Martin Kadlec
Lubomír Hrdlička 
Aleš Rogalewicz
Lubomír Hrušovský 
Kamila Hrnčířová
Petr Meluzín
Karel Polívka
Miroslav Fojtík
Libor Žíla
Janko Kulich
Dávid Arnold

AUTOR  SKLADBA INTERPRET
Psyché
Pod peřinou
Toužení
Salsa
Létám
Pojďme si hrát
Myšlenkový pochod
Potkal jsem člověka
Tereza
Odvaha
Plamínky
Carmen
Eda
Stíny
Někteří nevěří
Slepý Hanuš
Kalhoty
Čarodějka Woodo
Vzkaz od anděla
Rodina
Takový noci přijdou
Na hladině
Irena
Vandrláska
Palačinka
Na dně srdce
Psáno na recepci
Papírová loďa
Svět kovbojů
Anjeli v čistiarne 
My děti ze stanice ZOO

Band Ostrava
Melda
Nahy & Nagr
Adéla Jonášová
Výměna 73
Jaroslav Kříž
Cihelna&spol
Pavel Šilhavý
Anebo
Magdaléna&Duna Band
Jan Vytásek
Zdenek Barták a Milan Kramarovič
Michal „Willie“ Sedláček
Jindřich Černohorský s kapelou
Hedvika&Harnach
JAMPET
Faux Pase Fonet
Vítr ve vlasech 
Karel pazderka a BAND
BABYlon Band
Disneyband
Lazareth
Choroši
P.I.V.O. Zdarma
VEKA
Melda a spol.
Karel Polívka
Mike a Joe Bazar
Libor Žíla
Janko Kulich&Kolegium
Dávid Arnold



4 portýr

www.portausti-festival.cz

Pavel Žalman Lohonka, letos sedmdesátiletý, patří mezi 
české folkové legendy. Je jedním z tvůrců, kteří ovlivnili dnešní 
podobu české folkové scény. Na hudební scéně působí od roku 
1968, nejprve ve skupině Minnesengři. Vlastní kapelu Žalman & 
Spol. založil v roce 1982. Současná sestava: Petr Novotný (v ka-
pele 22 let), Pavel Malina (kytarista), Michaela Hálková (zpě-
vačka). 

Folk a country skupina Scarabeus je jed-
na z prvních, která hrála moderní trampskou 
písničku. Hraje vlastní skladby, písně převzaté 
od autorů country hudby i české lidové písnič-
ky. Na Portě 1969 se stala vítěznou skupinou v 
oblasti trampské písně. Rok nato na Portě 1970 
se úspěch opakoval s vlastními písněmi a pů-
vodními adaptacemi skladeb Hanka Williamse. 
V roce 1974 Scarabeus ukončili svoji existenci 
a po 24 letech se sešli a začali znovu koncerto-
vat. Složení kapely: Ladislav Barták (leader sku-
piny), Jiří Konečný, Jaroslav Minář, Bohuslav 
Navrátil, Michal Voigts, noví členové: Sváťa 
Běláček, Radka Nýdlová

Žalman & Spol. 

Scarabeus

●	Severní	Terasa,	U	Laguny	 
3.	6.,	17.10	hodin

●	Severní	Terasa,	U	Laguny	
3.	6.,	Trampská	sedma	 
od	18.10	hodin



52016

www.portausti-festival.cz

Divácká Trampská Porta v roce 2003 byla jedním z největ-
ších úspěchů kapely Falešná karta. Založila ji v roce 1995 par-
ta mladých trampů z Nového Města na Moravě. Pravidelně se 
účastní festivalů, koncertuje nebo vystupuje na trampských 
bálech, ale i v hospůdkách a u ohňů. Současná sestava: Milan 
„Milda” Dvořák - kytara, zpěv, Vlastimil „Vlasťák” Libra - ky-
tara, zpěv, Tomáš „Čára“ Volše - kytara, zpěv, Vratislav „Vráťa“ 
Blažek – kontrabas, zpěv.

Ve štábu Trampské Porty (dramaturgie a porotování) má od 
roku 1991 zastoupení Zlatý orel. Počet vystoupení kapely přesá-
hl tisícovku, dnes hraje pro potěšení svoje i kamarádů. První vy-
stoupení se datuje v roce 1977 jako osadní sbor Zlatý orel, kapela 
jako taková vznikla až v roce 1982. „Okusili jsme pódia praž-
ské Lucerny, Sokolovského dostavníku, Svojšického slunovratu 
a Porty. Mezi naše největší úspěchy patří trojnásobné vítězství 
na Ivančickém korbelu a vítězství na festivalu trampské písně v 
Horním Jelení. Potěšilo nás i ocenění na celosvětovém potlachu 
v Coloradu v roce 1993,“ vyjmenovávají úspěchy členové kape-
ly Václav Křemen, Immanuel Bárta, Iveta Bártová, Petr Guth a 
Zdeněk Konvičný. 

Falešná karta

Zlatý orel

●	Severní	Terasa,	U	Laguny	
3.	6.,	Trampská	sedma	 
od	18.10	hodin

●	Severní	Terasa,	U	Laguny,	3.	6.,	
Trampská	sedma	od	18.10	hodin



6 portýr

www.portausti-festival.cz

Trampgrassová kapela hraje americké, kanadské a australské 
lidové písně, trampské písně v country stylu, tradiční country. 
Dali ji dohromady členové trampské osady Paběrky a jejich ka-
marádi na jaře 1985. Mezi členy kapely patří: Marko Čermák 
- bendžo, texty, Jana Škábová - zpěv, Vlasta Dynterová „Viki“ - 
zpěv, Libor Vinklát - mandolína, zpěv, texty, Jiří Macek „Čiksika“ 
- kontrabas, konferování, Václav Limberk - kytara, zpěv.

Kytaristé, zpěváci a autoři repertoáru Olda 
Dolejš a Pavel Hurt stojí za vznikem skupiny (rok 
1981). Trampská kapela prošla během svého trvání 
několika změnami v obsazení. Za svého dlouhole-
tého působení účinkovala na různých místech naší 
republiky i v zahraničí. Sesbírala ocenění na mnoha 
soutěžích a festivalech. Současní členové: Oldřich 
Dolejš -  kytarista a zpěvák, Pavel Hurt - kytarista a 
zpěvák , Emil Pinďa Makal - kontrabasista a zpěvák.

Paběrky Marko Čermáka

Sekvoj

●	Severní	Terasa,	U	Laguny	
3.	6.,	Trampská	sedma	 
od	18.10	hodin

●	Severní	Terasa,	U	Laguny	
3.	6.,	Trampská	sedma	 
od	18.10	hodin



72016

www.portausti-festival.cz

Zpěvák a kytarista, zakládající člen skupiny K.T.O. 
(Kamarádi táborových ohňů). Vokálně-instrumentální skupina 
vychází z klasického schématu trampské písně, silně ji ovlivnil 
styl moderní country music. Skupina vznikla původně jako 
trio František Hacker (kytara zpěv), Vladislav Morava (kytara, 
zpěv) a František Turek (banjo, zpěv). Od roku 1969 působí jako 
profesionální soubor. O rok později se její obsazení rozšířilo o 
některé bývalé členy skupin Mustangové a Scarabeus, sestavu 
posílili František Friedrich (kytara, mandolína, zpěv), Zdeněk 
Skarlandt (dvanáctistrunná kytara foukací harmonika), Petr 
Třebický (pětistrunné banjo, piáno, zpěv) a Václav Vebr (basová 
kytara, zpěv). V roce 1974 se skupina stala doprovodným sou-
borem Waldemara Matušky a Olgy Blechové. Ve stejné době při-
šel do kapely bubeník Miloslav Žižka (dříve Apollobeat).

Žánr: Trampské a jiné kuplety. Založeno: 1996. Členové: 
Jiří Turek (Moskyt), Petr Roubíček (Mikrob), Jiří Blecha (Begi), 
Petr Vyškovský (Biskup) - momentálně zastupovaný Petrem 
Štorkem.

František Hacker 

Vlak do Dobříše

●	Severní	Terasa,	U	Laguny	
3.	6.,	Trampská	sedma	 
od	18.10	hodin

●	Severní	Terasa,	U	Laguny	 
3.	6.,	Trampská	sedma	 
od	18.10	hodin



8 portýrPartneři

PORTÝR, festivalový zpravodaj Mezinárodního festivalu PORTA 2016 v Ústí nad Labem (50. ročník). 
Vydání připravili: Hanka Hosnedlová, Eva a Michal Houdkovi, Jindřich Šrejber, Josef Vejlupek, Alena Volfová.

 Technická příprava: EM studio Ústí nad Labem. Tisk: Kulturní středisko - Ústí nad Labem. 
Povoleno: MK ČR E 61321 SSN 1210-6968. Náklad 400 ks


